DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Terça - Feira 19 de Julho de 2005  -  Nº 2466    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 268/2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o processo protocolado sob o nº 12423/2004, de
25.05.2004,

RESOLVE:

Autorizar a readaptação temporária da servidora municipal
ISOLINA MOREIRA FERRAZ, Servente de Limpeza I A
01  D,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  em
virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme
laudo médico do IPACI, a qual passa a atuar na função de
Porteiro, no CEI “Normília Cunha dos Santos”, no período
de 04 (quatro) meses, a partir de 01 de junho de 2005, nos
termos  do  Artigo  35,  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 269/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
protocolado sob o nº 16226/2005, de 01.07.2005,

RESOLVE:
Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade com
a  Lei  nº  4.891,  de  29.12.99,  a  fim  de  apurar
responsabilidade em acidente de trânsito ocorrido com o
veículo Ônibus Mercedes Benz, placa MRM - 3428, no dia
15.06.2005,  sob  a  guarda  do  servidor  municipal
SEBASTIÃO APOLINÁRIO FILHO, lotado na Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 270/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
protocolado sob o nº 16227/2005, de 01.07.2005,

RESOLVE:

Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade com
a Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar
responsabilidade em infração de trânsito ocorrido com o
veículo VW/Kombi, placa MOY - 0635, no dia
29.04.2005, sob a guarda do servidor municipal VALDIR
FERREIRA, lotado na Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

          D I Á R I O  O F I C I A L

Terça-   Feira,   19  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2466 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº 271/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em vista  o  que  consta  nos  processos
individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes da relação
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm
direito,  a  partir  de  01  de  julho  de  2005,  nos  termos  do
Artigo  70,  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 271/2005, DE
07/07/2005.

 SERVIDOR
CARGO LOTAÇÃO REF. PROT.

Adeir de Souza Gari SEMDER 2002/2003 13129/2005

Alcemir da Silva Gari SEMSUR 2003/2004 13471/2005

Altair Rodrigues Madeira Magarefe SEMDER 2003/2004 13688/2005

Ana Lúcia Alves Ferreira Agente de trânsito SEMSET 2003/2004 13484/2005

Anderson Lúcio de Souza Ajudante B (extinto SAAE) SEMTRA 2003/2004 13623/2005

Andréia Francisco da Silva Santos Desenhista SEMO 2003/2004 12467/2005

Antônio Barbosa Favaro Gari SEMSUR 2002/2003 13526/2005

Antonio Roberto de Almeida Gari SEMSUR 2003/2004 13517/2005

Carlos Geraldo Carvalho Fiscal A (extinto SAAE) SEMUS 2003/2004 13821/2005

Carlos Henrique Almeida Silva Médico Ginecologista SEMUS 2002/2003 10435/2005

Carlos José de Souza Contador SEMFA 2003/2004 13536/2005

Cely de Oliveira Dutra Gari SEMSUR 2003/2004 13686/2005

Claudio Machado dos Santos Gari SEMSUR 2002/2003 13529/2005

Claudson Mendes Guarda SEMSET 2003/2004 136242005

Delane Santelmo de Barros Gari SEMSET 2003/2004 13491/2005

Edimar Ludjerio da Silva Gari SEMSUR 2002/2003 13520/2005

Eliete Teixeira de Paiva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2003/2004 12529/2005

Erli Gomes Gari SEMSUR 2003/2004 13465/2005

Flávio Ramalhete Gomes Magarefe SEMDER 2003/2004 13692/2005

Francisco Jayme da Silva Gari SEMDER 2003/2004 13127/2005

Genair Raimundo de Souza Gari SEMSUR 2002/2003 13525/2005

Gilmar Coutinho Agente de trânsito SEMSET 2003/2004 13490/2005

Helena Araújo Goulart Oficial Administrativo III SEMFA 2003/2004 13658/2005

Horminda Gonçalves Neta Grifo
Rezende

Enfermeira SEMUS 2003/2004 12511/2005

Isac Juciel França Operador de Maquinas SEMDER 2003/2004 13130/2005

João Batista dos Santos Gari SEMSUR 2002/2003 13537/2005

Jonas Gomes da Silva Gari SEMSUR 2002/2003 13466/2005

Jonilson Gomes da Silva Desenhista SEMDEC 2003/2004 10458/2005

José Marcos Soares Valadão Topógrafo SEMFA 2003/2004 13584/2005

José Maria Resende Salles Oficial AdministrativoV SEMSET 2003/2004 13810/2005

José Maria Sá Gonçalves Médico Socorrista SEMUS 2003/2004 12498/2005

José Ribeiro do Nascimento Gari SEMSUR 2003/2004 13153/2005

Leonardo Eugênio de Souza Gari SEMSUR 2002/2003 13524/2005

Lúcia Irene Pacheco Continuo II SEMUS 2003/2004 12585/2005

Luiz Cláudio Firmino Monteiro Gari SEMSUR 2003/2004 14052/2005

Luiz Fernando Lunz Médico Pediatra SEMUS 2003/2004 12496/2005

Lusmar Oliveira dos Reis Eletricista SEMSET 2003/2004 13489/2005

Lygia Ribeiro Bernardo Médico Pediatra SEMUS 2003/2004 12493/2005

Magno Barros Zeferino Magarefe SEMDER 2003/2004 13691/2005

Maick Felipe Itaboraí Couto Guarda SEMSET 2003/2004 13622/2005

Márcia Maria Constantino Carvalho Recepcionista SEMUS 2003/2004 12512/2005

Marcos Antônio Pinheiro Alves Gari SEMSUR 2003/2004 13473/2005

Maria Aparecida Rodrigues Recepcionista SEMUS 2003/2004 13250/2005

Maria Beatriz de Souza Fonseca Fisioterapeuta SEMUS 2003/2004 12494/2005

Maria Cecília Costa Nassur Odontólogo SEMUS 2003/2004 12502/2005

Maria Magda Gomes de Almeida Auditor Fiscal III SEMFA 2003/2004 13516/2005

Marlene dos Santos Técnico Químico A (extinto
SAAE)

SEMMA 2003/2004 12217/2005

Moacir Pereira da Silva Gari SEMSUR 2003/2004 13546/2005

Nicéia Cardozo da Silva Bedin Técnico de Contabilidade III SEMFA 2003/2004 13551/2005

Patrícia Alves dos Santos Scaramussa Ajudante Administração
(extinto SAAE)

SEMFA 2003/2004 136562005

Paulo Henrique Carriço de Souza Oficial Administrativo III SEMSUR 2002/2003 139452005

Pedro Luiz Moraes de Oliveira Oficial Administrativo III SEMFA 2003/2004 13048/2005

Roberto Araújo Martins Motorista SEMSET 2003/2004 13486/2005

Robson Luiz Garcia Sabadini Oficial Administrativo II SEMDES 2003/2004 133832005

Romário Barcelos Gari SEMSUR 2003/2004 13548/2005

Ronildo Gomes Júnior Gari SEMSUR 2003/2004 13527/2005

Sebastião Rodrigues da Silva Gari SEMDER 2003/2004 13606/2005

Sidcley Mendes Januário Gari SEMSUR 2003/2004 13558/2005

Sidiney Any Guarda SEMSET 2002/2003 13621/2005

Silvio José Casotti,Vidaurre Médico Socorrista SEMUS 2002/2003 12586/2005

Suselena Rocha Paschoal Brum Auxiliar Enfermagem SEMUS 2002/2003 12510/2005

Ursula Vieira da Silva Gari SEMO 2003/2004 13604/2005

Valdenir Garcia Moraes Gari SEMO 2003/2004 13605/2005

Vanderley Nunes Motorista SEPLOG 2002/2003 13739/2005

Wagno Bezerra Manguinhos Agente de trânsito SEMSET 2003/2004 13485/2005

Waldyr Ihendz da Silva Motorista SEPLOG 2003/2004 13134/2005

Washington Alves Rodrigues Magarefe SEMDER 2002/2003 13689/2005

Zeni Sabino da Costa Gari SEMSUR 2003/2004 13519/2005

Terça-   Feira,   19  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2466 Página     3

PORTARIA Nº 272/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  n°  15.418,  de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos Expediente de
Seq. n°s 4-8171/2005, 4-8173/2005 e 4-8174/2005,

RESOLVE:

Tornar  sem efeito,  a  partir  de  24  de junho de  2005,  as
Portarias  abaixo  relacionadas,  que  colocaram  os
respectivos servidores municipais à disposição do Egrégio
Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  17ª  Região  -  ES,
determinando  suas  lotações  nas  seguintes  Secretarias
Municipais:

Secretaria Portaria n° Servidor
SEGOV 241/2005 LIOTIDES PEREIRA DE

SOUZA JÚNIOR
SEGOV 543/2004 GEORGE MACEDO

VIEIRA
SEMFA 369/2002 RENATO LOPES DOS

SANTOS

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 274/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
protocolado sob o nº 16718/2005, de 06.07.2005,

RESOLVE:

Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade com
a Lei nº 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar denúncia da
Associação  dos  Ambulantes,  conforme  consta  do
MEMO/SEMSUR n°411/2005, de 05 de julho de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão
PORTARIA Nº 275/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão da
Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista o que consta
no processo protocolado sob o n° 10781/2005, de 09.05.2005,

RESOLVE:
Retificar a Portaria n° 175/2005, de 13.05.2005, referente licença
para  participar  de  defesa  de  Tese  de  Mestrado  concedida  à
servidora  YVANA BINDES  DA SILVA  BROZE,  onde  se  lê
“cargo  efetivo  de  Professor  PEF-B  V  VI  A  11  G” leia-se
“cargo de Professor PEF-B V VI A 11 G, vínculo celetista”.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 277/2005
O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão da
Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista o que consta
no processo protocolado sob o nº 16301/2005, de 01.07.2005,

RESOLVE:
Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade com a Lei
nº  4.891,  de  29.12.99,  a  fim  de  apurar  responsabilidade  em
acidente  de  trânsito  ocorrido  com  o  veículo  Máquina  Retro-
escavadeira,  no  dia  09.06.2005,  sob  a  guarda  do  servidor
municipal JOSÉ DA SILVA – de NEUZA, lotado na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 279/2005
O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão da
Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 15.418, de 03.01.2005, tendo em vista o que consta
nos processos mencionados,

RESOLVE:
Conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do Artigo
91  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores
Públicos  Municipais,  aos  servidores  citados  abaixo,  conforme
atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
mencionados.

Servidor Cargo Lotação Licença
Duração/Início

Protocolo nº

Dervanil de Oliveira Gari I A 01 C SEMSUR 30 dias 01.07.2005 16511/2005

Ronaldo Butter dos Santos Guarda IV A 07 A SEMSET 30 dias 10.06.2005 15053/2005

Roberto Carlos Fernandes Pedreiro “A”
(extinto SAAE) SEMSUR 30 dias 23.06.2005 14143/2005

16714/2005

Sebastião Moura Sobrinho Gari I A 01 C SEMSUR 30 dias 18.06.2005 16717/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão
PORTARIA N° 286/2005

Terça-   Feira,   19  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2466 Página     4

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° -  Designar os  servidores  abaixo relacionados

para compor a Comissão Técnica para acompanhar e avaliar a
implantação  dos  sistemas,  bem como  homologar  e  atestar  o
funcionamento perfeito dos módulos que compõem o conjunto de
programas contratados – Contrato nº 066/2004,  com a empresa
ÁBACO TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA., relativo à
gestão Orçamentária/Contábil/Financeira:

♦ Jorge Elias Piazzarolo;
♦ Nicéia Cardoso da Silva Bedin;
♦ Carlos José Souza Ferreira;
♦ Marco Antônio Poubel da Silva;
♦ Ruth Maria de Abreu Machado Sobreira;
♦ Miter Mayer de Oliveira Ferreira;
♦ Alcione Dias da Silva.

Art. 2° - Esta Comissão será presidida por Jorge
Elias Piazzarolo, sob a Coordenação Geral do Secretário
Municipal da Fazenda, Jonas Caldara.

Art. 3º -  A Comissão ora constituída reunir-se-á
mensalmente  ou  quando  o  seu  Coordenador  julgar
necessário.

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: N. T. MADEIRAS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais para reforma do Antigo
Prédio do Bernardino Monteiro.
VALOR:  R$1.684,03  (um  mil,  seiscentos  e  oitenta  e
quatro reais e três centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso V.
PROCESSO: Prot. nº 11598/2005.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: S. J. R. NEVES – ME.
OBJETO: Divulgação no Jornal O Diário Capixaba do
Projeto “História do Município”, em 15 fascículos, a partir
de 01 de agosto de 2005.
VALOR: R$19.750,00 (dezenove mil, setecentos e
cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 17545/2005.

FORNECEDOR: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.

OBJETO: Aquisição de passes de trabalho, que serão
utilizados diariamente por servidor, na entrega de
documentos da SEPLOG.
VALOR: R$270,00 (duzentos e setenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 17112/2005.

Terça-   Feira,   19  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2466 Página     5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

COMUNICADO

DFTP – DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES PÚBLICOS

Torna pública a Escala Especial para o mês de julho de 2005.

ESCALA ESPECIAL – MÊS DE JULHO DE 2005.

HERVAL PIRES
12/07 - CLANDESTINO
Trevo  Policia BNH
Das 5:00 às 8:00 h

16/07- SÁBADO TARDE
A.TAVARES/LICEU/

C.BORGES/GONZAGA

18/07-BLITZ Clandestino
às 5:00 h e 17:00 horas

28/07- BLITZ Clandestino às 5:00 h e 17:00
horas

VALTER JOSÉ
12/07- CLANDESTINO
Trevo  Policia BNH

Das 5:00 às 8:00 h

23/07- SÁBADO TARDE
VILA RICA/VALÃO/

ZUMBI

18/07-BLITIZ
CLANDESTINO às 5:00 h
e 17:00 horas

28/07-BLITIZ CLANDESTINO às 5:00 h e
17:00 horas

LUIZ JOSÉ
09/07- SÁBADO  TARDE

NOVO PARQUE/
A.VILLAGE/C.A.N.PARQUE

14/07-ÚLTIMOS HORARIOS
BEIRA RIO – DAS 19:00 ÀS 22:30 h

18/07-BLITIZ Clandestino
às 5:00 h e 17:00 horas

 28/07-BLITIZ Clandestino às 5:00 h e 17:00
horas

PAULO ROBERTO
07/07-BLITZ Clandestino as 5:00 h e 17:00 horas 19/07-ÚLTIMOS HORÁRIOS

REI DA VITAMINA das 19:00 às 22:30 h
 25/07BLITZ Clandestino
as 5:00 he 17:00 horas

31/07 DOMINGO –MANHÃ
P.BANDEIRA/PENHA/
R.BRAGA

PAULO CÉSAR
07/07BLITZ Clandestino as 5:00 h e 17:00 horas. 21/07-ÚLTIMOS HORARIOS

BEIRA RIO – DAS 19:00 ÀS 22:30 h
25/07-BLITZ Clandestino
as 5:00 h e 17:00 horas.

30/07 – SÁBADO-TARDE
A.UNIÃO/UNIÃO/M.BELO
SHANGRILA

JOEL BOENO
10/07-DOMINGO-TARDE
C.SILVA/BELA VISTA/
S.GERALDO/PARAISO

13/07-BLITZ CLANDESTINO as 5:00 h e 17:00 horas 21/07-BLITZ
CLANDESTINO as 5:00 h
e 17:00 horas

29/07-ÚLTIMOS HORÁRIOS
REI DA VITAMINA das 19:00 às 22:30 h

LEANDRO VITÓRIO
13/07-BLITZ Clandestino as 5:00 h e 17:00 horas. 21/07-BLITZ Clandestino as 5:00 h e 17:00 h. 24/07-DOMINGO- TARDE

AEROPORTO/CORAMARA
BNH

27/07-ÚLTIMOS HORARIOS
BEIRA RIO – DAS 19:00 ÀS 22:30 h

MARLON ANTONIO MACHADO JORGE LUIZ GAVA VALDO SOARES CARNEIRO
Secretario Municipal de Serviços

Urbanos
Diretor Dept. Fiscal. Transp. e

Posturas
Chefe Divisão Transportes Públicos

Terça-   Feira,   19  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2466 Página     6

Terça-   Feira,   19  de Julho de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2466 Página     7